
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE

_ PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea: Mobilier moale Si elemente conexe (amenajare et.l -7 zone / amenajare parter

-2 zone + 4 coloane )
prin procedura de achizi{ie Licitafie Publici

*Procedura a fost inclusi in planul de achizilii publice a autoritifii contractante (Da/Nu): DA

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
https://www.palatulrepublicii.m d/index.php/transparenta/ra poa rte

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Institu{ia Publici "PALATUL REPUBLICII"

2. IDNOr 1003600062969

3. Adresa : MD-2012 mun. Chiqiniu, str. M. Cibotari' 16

4. Numirul de telefon/fax : 022 23-26-13,022 23-26'07 contabilitatea

5, Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoritllii contractante:
palatul.renublicii@smail.com, https://www.palatulrepublicii.md/

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la documentatia
de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii In SIA RSAP

7, Tipul autoriti(ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o alti
formi de achizi{ie comuni): Institulie Publici (achizitor unic);

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sd

rarticine la nrocedura de d livrarea/nresta rea urmltoarelor bun

Nr.
d/o

Cod
cPv

Denumirea
bunurilor/
seryiciilor

Unitatea
de

mlsurd
Cantitatea

Specificarea tehnicd deplini solicitati, Standarde de

referinfl

Valoarea
estimati

(se va indica
pentru fiecare
Iot in Darte)

Lotul I Mobili€r moale Qi elemente conexe (amenaiare et.I -7 zone / amenajare parter -
2 zone + 4 coloane )

l.l Canapea Buc 9

Canapea: Lungime 3000, Adancime 860, iniBime ?50

l. Carcasa tare a cadrului mobilierului confectionata din
lemn, placaj qi Pal.

2. Umplutura pe4ii moale a lezutului/ spetezei din citeva
straturi de spuma, spuma poliuretanicd qi holofiber
(sintepon).

3. Stofa din catifea culoare CAMEL(cafeniu) cu
proprietdli rezistente la uzurb, nu absoarbe lichidele, nu se

cstompeazi la soare Ei se cudt6 u$or la abud.

4. Piciorul mobilierului din profil de inox lucidat .

(conform caietului de sarcini anexat )

1.2 Fotoliu Buc l8

Fotoliu : Lungime 1000, Adincime 860, innl{ime ?50

l Carsasa tare a cadrului mobilierului confectionate din
lemn, placaj qi Pal.

2. Umplutura pa4ii moale a gezutului/ spetezei din citeva
straturi de spuma, spumi poliuretaniod Ei holofiber
(sinteDon).

uri/servicii:



3. Stofa din catifea culoare CAMEL(cafeniu) cu
proprietdli rezistente la uzurd, nu absoarbe lichidele, nu se

estompeaza Ia soare qi se curdld uqor la aburi.

4. Piciorul mobilierului din profil de inox lucidat.
(conform caietului de sarcini anexat )

Canapea
modulara
semicerc

buc 16

Canapea modulard semicerc la coloane Parter

4 bucdti la I coloana ( sunt 4 coloane )

Perimetru exterior Lungime 5400,Adincime 860, indllime
7s0

1. Carcasa tare a cadrului mobilierului confec{ionatd din
lemn, placaj gi Pal.

2. Umplutura pd4ii moale a qezutului/spetezei din citeva
straturi de spuma, spumd poliuretanici. gi holofiber
(sintepon).

3. Stofa din catifea culoare CAMEL(cafeniu) cu
proprietdli rezistent€ la uzura, nu absoarbe lichidele, nu se

estompeazd la soare Ei se curdli ugor la aburi.

4, Piciorul mobilierului din profil de inox lucidat.
(conform caietului de sarcini anexat )

1.4
Set masa

cafea
set 7

Set masa csfea

Masa mare: Lungime 1200, Lalime 1000, inallime 500

Masa micd 4 bucdti: Lungime 600, Latime 500,

inAltime 400

Carcasa meselor din profil inox lucidat.

Topul meselor din HPL (High pressure laminate) material
rezistent la deteriorari chimice. mecanice. respinge
lichidele, nu se estompeazd la lumina qi uqor de curAfat.
(conform caietului de sarcini anexat )

Valoarea estimativi totali 1 100 000,00

9. In cazul procedurilor de preselectie se indici numirul minim al candidatilor fi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este impirtit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

ll, Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit

12. Termenii Ei condi{iile de livrare/prestare solicitati: 30 zite de la semnarea contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

14. Contract de achizitie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): NU

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz):

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de seleclielde preselec{ie; ni'ielul minim (nivelurile minime)



al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa(iile solicitate (DUAE,
documentatie):

Nr.
dlo

Criteriile de cilificare si de
selectie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriu lui/cerin lei: Nivelul minim/
Obligativitatca

I DUAE Semnat $i qtampilat de catre operatorul economic Obligatoriu

2 Oferta tehnicd Specificalii tehnice conform Anexei nr. 22 din Documentafia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din I 5.09.2021
Confi rmal prin semnAtura eleclronicd

Obligatoriu

3 Oferta financiard. Specificalii de pre{ conform Anexei nr. 23 din Documenta{ia
standard aDrobatd Drin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021

Obligatoriu

4 Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei

Cerere de participare completatd conform anexei nr. 8 la
Documentatia standard aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finantelor nr.l I 5 din 15.09.2021.semnatd electronic

Obligatoriu

5 Cerere de participare Anexa nr. 7 din Documentalia standard aprobatd prin Ordinul
MF nr. 115 din 15.09.2021- completat qi semnat electronic de

cAtre oDeratorul economic.

Obligatoriu

6 Declaraf ie privind experienfa
similard

Lucriri similare executate in ultimii 5 ani, insolite de certificdri
de bund executie, in care sd se conJini cel pufin un contract de

lucrlri similare a cdrui valoare si nu fie mai micd de 75% din
valoarea viitorului contracl. cu prezenlarea obligatorie a

contractului .

Obligatoriu

7 Garanlia pentru ofertd - l% din
valoarea ofertei fere

TVA

Original, confirmat prin semnitura electronicd a ofe(antului:

1) Scrisoare de garantie bancard sau

2) Transfer la contul autoritdlii Obligatoriu contractante
confirmat prin ordinul de platd: Beneficiarul plalii: l.P.,,Palatul
Republicii" Denumirea Bincii: Ministerul Finan{elor
Trezoreria Regionald Chiqindu bugetul de stat

Codul fiscal: 1003600062969

Cod IBAN: MD60TRPCCC5 I 8430A01 681AA

Cod bancar: TREZMD2X

Garanlia pentru ofed6 se prezintd, in cuantumul solicitat, doar
de cAtre operatorul economic care depune ofefia, indiferent
dacd are sau nu asociati/subcontractanli.

Obligatoriu

8 Garantia de buni execulie
15% (cu TVA) din suma
contractului in cazul adjudecdrii
contractului:

Declaralie privind prezentarea garantiei de buni execulie, in
cuantum de l5%, la data semndrii contractului, confimatd prin
aplicarea semnAturii electronice al ofertantului. Forma garanliei
de bunA executie:

- transfer pe contul autoritdtii contractante

Obligatoriu
incarcat in
sistemul
SIARSAP

o Certificat de conformitate a
principalelor materiale utilizate

Se vor prezenta certificate de conformitate /calitate a
orincioalelor materiale utilizate

Obligatoriu
incarcat in
sistemul
SIARSAP

3



(stofe,profile de inox ,carcasele
Iemn/pal )

l0 Cifri de afaceri anuali,
perioada anul2022

Minim: 1 200 000,00 Obligatoriu
inaarcat in
sistemul
SIARSAP

ll Recomanddri la contractele
prezentate pentru demonstrarea
experientelor similare executate
in ultimii 5 ari (2018-2023)-
cel pulin 3 recomanddri

Original confirmat prin semndtura electronicl Obligatoriu
incarcat in
sistemul
SIARSAP

t2 Disponibilitatea de bani lichizi,
emisd de o Banci Comerciali
acreditatS in RM

1 000 000,00 lei in contul bancar al operatorului economic
participant.

Notd : in cazul in care se v-a prezenta o scrisoare bancari
privind confirmarea unei linii creditare, se v-a stipula expres

obiectul achiziliei la care participd ofertantul.Confirmarea v-a
fi recentd (eliberatd maxim cu osaptdmind pini la deschiderea

ofertelor)

Obligatoriu
incarcat in
sistemul
SIARSAP

Nota ! Documentele solicitate vor fi semnate electronic de c6tre operatorii
economici li incarcat€ in sistem , in caz contrar ofertele vor fi respinse.

17. Garanlia pentru oferti: sub forma scrisorii de garan{ie bancard sau transfer, cuantumul
17o din valoarea ofertei l6ri TVA .

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului : transfer pe contul autoritilii contractante,
cuantumul 15 7. din suma totala a contractului incheiat inclusiv TVA.

19. Motivul recurgerii Ia procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise' restranse qi a
procedurii negociate), dupi caz . Nu este cazul.

20. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licita(ia electronici): Nu este cazul .

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): Termenul de

livrare a bunurilor - 30 zile .

22. Ofertele se prezinti in valuta MDL .

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului :

a. Prelul cel mai scdzut

b. Termenul de garanlie a bunurilor .

c. Termenul de livrare a bunurilor:

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 9i

l

lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare Ponderea 9/o

a. Prelul cel mai scdzut 80%

b. Termenul de garanlie a bunurilor livrate minim 2 ani

mai mult de 2 ani

5%

10%



25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- 
"oo6.. SIA RSAP /pAnila: [ora exactd] stabiliti de sistemul SIA RSAP.

- pei [data] st^biliti de sistemul SIA RSAP.

26. Adresa la cafo trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic ptin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile .

28. Locul deschiderii ofertelor : sistemul SIA RSAP wrvw.achizitii.md
Ofertele tntdrziate vor fi respinse,

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprczentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofeftelor, cu

exceplia caT,ului ctnd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba Romin5

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd

32. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru S olulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefon cel Mare;i Sfdnt nr.124 (et.4)' MD 2001;
T eUF ax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c o nt estat ii@t n s c. md

33. Data (datele) qi referin{a (referinlete) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respectiv (daci este

cazul): Nu se aplici.

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare:

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunt.

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:conform SIA RSAP

37. In cadrul de se va
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acc€Dta sau nu
DeDunerea elechonici a ofertelor sau a cer€rilor de particioare Da
Sistemul de comenzi electronice Nu
Facfurarea electronice Da
Pldtile electronice Da

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): Nu

Alte informatii relevante: Nu sunt

38.

39.

Conducitorul grupului de lucru:

{5


